ٹھیک نو سال بعد (۶۱۵ + ۹ = ۶۲۴ عیسوی میں شہنشاہ روم ہرقل کی فوجوں نے زرتشت کے مقامِ پیدائش ارمیاہ کو تباہ کر دیا اور ایرانیوں کے سب سے بڑے آتش کدے کی اینٹ سے اینٹ بجا دی۔ (۱۳۱) اور اسی سال

میں قریش مکہ کے کفار و مشرکین کے خلاف (مدینہ منورہ ہجرت کے بعد) مسلمانوں کو بدر کے مقام پر رمضان ۲ھ / جون ۶۲۴ء میں عظیم الشان فتح حاصل ہوئی۔ اور بیک وقت دو خوشیاں نصیب ہوئیں۔

مولانا شبلیؒ نے یہ بھی لکھا ہے کہ ”اسلام اور نصرانیت میں بہت سی باتیں مشترک تھیں، سب سے بڑھ کر یہ کہ اُس زمانے میں اسلام کا قبلہ بیت المقدس تھا اور مدینہ منورہ میں بھی ایک مدت تک یہی قبلہ رہا، ان اسباب سے قریش کو خیال ہوا کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم عیسائیت قائم کرنا چاہتے ہیں“۔